
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://wv>'w.Dedreiras.ma.gov.br/

PEDREIRAS/MA

52/202 t
TRd

Processo Administrativo: 2303002/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 28/04/2021

Horário: 09h00min.

Data da 2® Sessão: 11/05/2021

Horário: 09h00min.

Data da 3® Sessão: 28/05/2021

Horário: 14h00min.

ATA DA 3» SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021

ATA DE REUNIÃO DE CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATORIO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N® 004/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma e
adequação do jardim de infância Fátima Roma no município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Permanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário àa. CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), com a finalidade de apurar as
propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n° 004/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de reforma e adequação do jardim de infância Fátima Roma no município de Pedreiras/MA.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 04 (quatro) licitantes no
certame, as empresas:

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ: 22.063.699/0001-71

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16

SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para apresentação de recurso administrativo referente a fase de habilitação, no entanto não
foi protocolado nenhum recurso.

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpi@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 3



w
PEDREIRAS/MA

ESTADO DO MARANHAO I Rub-
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://www.pedreiras.ma.gov.br/

A sessão teve prosseguimento com a abertura do envelope n° 02 "Proposta de Preços", das
empresas habilitadas, tendo o seu conteúdo sido lido e colocado à disposição dos presentes para
rubrica e análise, feito isso foram apresentadas algumas alegações, conforme segue:

- Alegações da empresa:
ETECH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 23.672.082/0001-16
Representante: Wendel Silva Borges, CPF; 521.692.603-82

Alegou que a empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ:
22.063.699/0001-71, na mão de obra está abaixo da convenção coletivo do trabalho 2021, nos
bancos ORSE e SBC;

Alegou que a empresa BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA, CNPJ:
22.063.699/0001-71, apresentou valor do cimento abaixo do valor de mercado;

Alegou que a empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83, na
mão de obra está abaixo da convenção coletivo do trabalho 2021, nos bancos ORSE e SBC;

Alegou que a empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83, Falta
composição de custo unitário do item 2.11.63 - caixa d'água;

Alegou que a empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 39.614.199/0001-83, Valor
do óleo diesel abaixo do valor de mercado;

Alegou que a empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
37.382.431/0001-70, o preço do insumo gasolina abaixo do preço de mercado;

Alegou que a empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:
37.382.431/0001-70, está com divergência de preços do insumo cimento na composição de custos
unitários;

Alegou que a empresa SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELI, CNPJ: 12.026.916/0001-08,
mão de obra do eletricista falta 15% de periculosidade;

Alegou que a empresa SEBASTIÃO ALVES DOS REIS EIRELL CNPJ: 12.026.916/0001-08,
Falta composição de custo unitário do item 2.11.63 - caixa d'água

Alegou que as empresas RE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
39.926.481/0001-04 e M H EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ:
05.914.344/0001-20, estão com propostas idênticas.

Verificar as composições auxiliares de mão de obra de todas as empresas.

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 2 de 3



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ; 06.184.253/0001-49

Site: httpsi/Avww.pedreiras.ma.gov.br/

A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LIDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70,
Representante; Millayd Anne Silva Côrrea, CPF: 018.128.813-39, solicitou cópia de todas as
propostas.

Ato continuo a comissão de licitação decide suspender a sessão para análise das propostas,
encaminhando as mesmas para o setor de engenharia para as devidas análises, ficando a reabertura
da sessão para o dia 07/06/2021 ás 14h00min.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes.

Pedreiras/MA, 28 de maio de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO NOME ASSIl^TURAS

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETARIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

MEMBRO FELIPE DE SOUSA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

BRASIL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE COLETA LTDA
CNPJ: 22.063.699/0001-71

Representante: Emanuel Kennedy Barroso de Oliveira e Silva, CPF: 039.235.733-08

ETECH CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 23.672.082/0001-16

Representante: Wendel Silva Borges, CPF: 521.692.603-82

SEBAStIAO alves DOS REIS EIRELI
CNPJ: 12.026.916/0001-08

Representante: Sebastião Alves dos Reis, CPF: 038.368.153-70

RR A^^^ÉÍi^^eH&RE^DI^NTOS LTDA
CNPJ: 37.382.431/0001-70

Representante: Millayd Anne Silva Côrrea, CPF: 018.128.813-39

Avenida Zleca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

£-maiI: cpl@pedreiras.ma.gov.br
Página 3 de 3


